26. In ordinariis praeceptionibus Liturgiae, moralis disciplinae, iuris canonici, quae theologiae tironibus impertiuntur, ea ne omitantur, quae ad principia legesque musicae sacrae propius accedant; imo curetur, ut eiusmodi institutio peculiari eruditione de pulchri speciei, seu de aesthetica artis sacrae perficiatur, ne clerici e seminariis dimittantur harum cognitionum ignari, quae necessariae sunt ad cultum ecclesiasticum integre absolvendum.

27. Curae quoque sit ut, apud Tempia saltem praecipua, antiquae Scholae Cantorum restituantur, quemadmodum optimo fructu pluribus in locis factum est. Haud tamen divinae rei studioso Clero difficile erit Scholas has vel in Templis minoribus et rusticis condere; quin etiam modum facillimum inde inveniet apud se congregandi pueros atque grandiores natu, ad ipsorum utilitatem populi-que optimum exemplum.

28. Superiores musicae sacrae Scholae pro viribus sustineantur atque evehantur; ubi autem non sint, ad ea constituenda opus conferatur. Maximi enim momenti est Ecclesiam ipsam ad suorum magistrorum, organicorum et cantorum institutionem incumbere, iuxta vera artis sacrae praecepta.

IX - *Conclusione*

29. Per ultimo si raccomanda ai maestri di cappella, ai cantori, alle persone del clero, ai superiori dei seminari, degli istituti ecclesiastici e delle comunità religiose, ai parroci e rettori di chiese, ai canonici delle collegiate e delle cattedrali, e soprattutto agli Ordinari diocesani di favorire con tutto lo zelo queste sagge riforme, da molto tempo desiderate e da tutti concordemente invocate, affinché non cada in dispregio la stessa autorità della Chiesa, che ripetutamente le propose ed ora di nuovo le inculca. <sup>a</sup>

IX - *Conclusio*

29. Denique Chori magistris, cantoribus, ecclesiasticis viris, seminariariorum, collegiorum, sodaliumque religiosorum moderatoribus, Curionibus, Templorum Rectoribus, collegialium cathedraliumque Ecclesiarum Canonicis, atque praecipue Dioecesium Ordinariis commendatur, ut omni diligentia sapientibus hisce reformationibus faveant, iamdiu desideratis, atque ab omnibus constanter invocatis, ne ipsa Ecclesiae auctoritas, quae non semel eas proposuit, nunc autem rursus suadet, in contemptum adducatur. <sup>a</sup>

Acta Pii X, vol. I, 75-87; ASS XXXVI (1903), 329-339; Collect. Prop. Fide II, 451; Enchir. Cler. 716, sqq.; Fontes III, 654.

## SACRA CONGREGATIO EPISCOPORUM ET REGULARIUM

246

Etiam Regulares possunt assequi gradus academicos  
a Commissione Biblica

(Declaratio diei 19 aprilis 1904)

Sanctitas Sua, cupiens ut alumni quoque Cleri Regularis, qui studia biblica excoluerint, gradus academicos, quos Commissio Biblica vi Litterarum Apostolicarum <sup>1</sup> volventis anni concedendi facultate pollent, consequi possint, statuere dignata est ut peculiaris

<sup>1</sup> Litt. ap. *Scripturae Sanctae*, diei 23 februarii 1904, in ASS XXXVI (1903-1904), 530-532.

<sup>a</sup> N. 353.

facultas, qua alumni Ordinum religiosorum ad academicos gradus consequendos indigent, a Sacra Congregatione Episcoporum et Regularium concedatur quod pertinet ad studia biblica *per modum habitualem*, non autem per modum actus singulis vicibus, veluti statuta plurium Ordinum religiosorum pro aliis gradibus academicis praescribunt. <sup>a</sup>

ASS XXXVII (1904), 24; *Anal. eccl.* XII (1904), 248.

247

De magistro novitiorum uti examinatore  
ad professionem non adhibendo

(Responsum diei 14 iunii 1904, ad Min. Gen. Ordinis Carthusiensis)

*Dubium:* 1. Utrum Magister Novitiorum munere Examinatoris, iuxta Decretum *Regulari disciplinae*, <sup>b</sup> fungi valeat, etiam pro admissione ad professionem et quando agitur de suis Novitiis. Quatenus negative:

2. Utrum saltem officium hoc exercere possit pro receptione ad habitum; imo, si agetur de Novitiis, quorum curam non habet, pro admissione ad professionem.

*Responsum:* Ad 1. *Negative.*

Ad 2. *Affirmative.*

ASS XXXVII (1904), 26; *Anal. eccl.* XII, 298-299; *Boll. S. Giov. di Dio*, p. 85.

## PIUS X

248

## De receptione fratrum et de studiis

(Ex Epist. ap. *Inter plura*, diei 31 maii 1905, ad Abbatem Gen. Ordinis Cisterciensium Reformatorem, n. III)

1. Norunt omnes, nihil ad relaxandam regularem disciplinam plus valere, quam nimiam in recipiendis alumnis facilitatem. Quare Superiores, ad quos id spectabit, sedulo curent, ut in posterum nullus admittatur in Ordinem, quin eius utilitati et decori inservire posse aut velle videatur.

<sup>a</sup> Versio Redactoris ASS, ibidem.

<sup>b</sup> N. 189.

2. Summae etiam curae vobis esto, ut secundum Ordinis vestri leges recta studiorum ratio vigeat, et ne quis ad maiores Ordines promoveatur, quin studio sacrae theologiae diligenter, ut oportet, operam dederit.

*Acta Pii X*, vol. II, 102; *Anal. eccl.* XV, 186.

## 249

## De examinibus ordinandorum in Urbe

(Motu proprio *Sacrosancta*, diei 16 iulii 1905)

Sacrosancta Tridentina Synodus de iis agens, qui ad sacra initiandi forent, sic perscribat: « Sancta Synodus, antiquorum canonum vestigiis inhaerendo, decernit ut quando Episcopus Ordinationem facere disposuit, omnes qui ad sacrum ministerium accedere voluerint, feria quarta ante ipsam ordinationem vel quando Episcopo vedebitur, ad civitatem evocentur. Episcopus autem, sacerdotibus et aliis prudentibus viris, peritis divinae legis ac in ecclesiasticis sanctionibus exercitatis, sibi adscitis, ordinandorum genus, personam, aetatem, institutionem, mores, *doctrinam* et fidem diligenter investiget et examinet ».<sup>1</sup>